De Malis punicis.

CAP. XXVI.

PVNICORVM hoc est, malorum granatorũ multæ uirtutes sunt. Dulcia, Frigida, Vinolenta, Acerba. Dulcia habent aliquid caloris: & ideo inflationes stomachi commouent: egeruntur, & partim nutriunt. Febricitantibus nō dantur. Acida frigidiora, stomacho accōmoda, urinā mouent, pulmonem refrigerant, iocinore laborantibus succurrunt. Vinolenta in usu erunt meliora suprascriptis: quia mediæ uirtutis. Acerba illa sunt, quibus folia curuantur. Frigida, quæ siccant & stringunt, præ his omnibus a paria nominantur. Succus malorum gra

atorum acidorum, stomachum nauseantem constringit. Mala cum **A**
granis suis in duas partes diuisa, in aqua cocta, potui dato cæliacis, & dy
sentericis. Integra cocta in uino, potantur contra lumbricos, & tineas
uentris. Cortices sicci, cum galla æque triti, uitia dentium curant.

Cocta in uino, ac trita, perniones, & tumores omnes curant, & gingi
uarū tumores. Aqua in qua cocta fuerint, gargarizatur contra uua
rum tumores. Flos eius arboris, siccatus in umbra, tritus in puluerem, **Ad Vuæ**
omnibus uulneribus medetur. Cum melle tritus, uulnera oris curat. **tumorem.**

De Balauatio. C A P. XXVII.

BALAVSTION, hoc est, Centifolium. Flos eius siccus,
tritus, uulnera quæ humorem, aut sanguinem nutriunt, siccant.

Cocturas oculorum, & faucium cum melle mixtus, tollit.

De Pinorum nucleis.

C A P. XXVIII.

PINORVM nuclei calidissimi sunt. Ventrem fortius commo
uent. Stomachum & renes excalesciunt, urinam purgant. Ex
uino dulci potati, uentrem mouent. Fit ex eisdem oxyporium utile.

Nucleos purgatos, laser, nitrum, ciminum palmulis admisceas, cum
melle dati, flegmaturas purgant.

De Dactylis. C A P. XXIX.

PALMARVM Thebaicarum, uel Nicolaorum poma hæc **B**
sunt. Dactyli habent aliquid caloris. Cocti in uino, dati, stoma **Stomachi**
chi dolorem tollunt. Palmarum cibi nutriunt corpus. Recentes som **dolorem.**
num faciunt: tamē capitis dolorem mouent. Qui sunt sicci, stomacho
commodi, tussim cum sanguine compescunt, in cibo sumpti: aut eorum
decoctionem bibant. Triti cum mastice, stomacho appositi, defectum
& sudorem nimium tollunt. Ossa eorū combusta, trita cum maligra
nari sicci cortice, sanguinem de naribus fluentem sistunt. Membranæ
quæ ossibus inhaerent, scissa labia glutinant. Carbonibus fumantes, ex
trahunt partum. Fit ex eis emplastrum mirificum, quod Finicon ap
pellatur. Cortex eius uiridis, & tener tunsus, resina & cera pari pon
dere confectus, uulnera in neruis, & podagras desiccant, & claudit, &
omnem sordiciem purgat. Sed & poma recentia facilius egeruntur, quæ
illa quæ fuerint sicca. De eorum uirtute dicimus, quod ut mora cale
faciant.

De Piris maturis. C A P. XXX.

PIRA matura calefaciunt: Immatura restringunt. Omnia autem
pira acria, digestibilia, approbantur.

De Pulegio. C A P. XXXI.

PVLEGIUM, Galinia, Herbascus, Strignus, id est, Vua canina,
X 2

C quæ & Salutaris uocatur, frigida est & retinens. Succus eius ignem facrum curat. Trita autem in emplastro, tumores tollit omnes. Folia trita cum sale, parotidas discutunt. Cum cerusa, & spuma argenti succus eius combustus, sanat. Sic & succus eius cocturas in angulis oculorum refrigerat. Succus eius cum rosaceo, aurium tumores & dolorem tollit. Folia eius trita cū pane, in aqua macerata & rosaceo, omnes tumores & rubores mammaram tollunt. Contra stomachum posita, febres tollunt cum ardore. Trita, cum uino potata, feminis lapsum constringunt.

De Hyoscyamo. CAP. XXXII.

HYOSCYAMVS, hoc est, Nigar, alij Symphoniacam, uel Calicularem uocant. Folia eius cum farina tritici, & axungia trita, omnes tumores & duricias soluunt. Folia item trita cum butyro, podagræ feruorem compescunt. Folia trita cum caricis, carbunculos sanant.

De Trifolio. CAP. XXXIII.

Fœtum extra
hendum.

TRIFOLIORVM succus cum uino mixtus, potui datus, fœtum extrahit. Succus eius aurium dolorem tollit, & uermes necat. Semen eius in uino potatum, cum papaueris semine, tussientibus succurrit. Succo eius ad umbram siccato, collyria facta, oculis dolentibus profunt, & fistulis. Semen eius carbonibus fumigatum, sanguifugam proijcit. Simili modo & dentium uermes. Radix in uino decocta, os colluendo, dentium tollit dolorem.

De Gligano. CAP. XXXIIII.

GLIGANVM, hoc est, Pulegium. Masculus flore rubeo, fœmina flore albo, calefacit, & deducit, extenuat, purgat, & digerit. Decoctio eius potata, menstrua deducit, fœtum & secundas extrahit. Coctum in melle & aceto, gargarizatum, humorem capitis deducit. In uino coctum, potatum, torsiones uentris & intestinorum, & tussim cum flegmate deducit. Ex catarro male habentibus, flore trito cum aceto, nares perungito. Tritus cum polenta, tumores compescit. Folia trita cum sale, spleneticos curant.

De Origano. CAP. XXXV.

Epar.
Tussim.

ORIGANVM, hoc est, Cunila, calidum est: & mingitur: deducit etiam flegma omne: sanguinem & choleram compescit. Elixatura eius in aqua cocta, epaticis, & tussientibus prodest. Ex uino albo coctum, potatum, scorpionum, & araneorum ictus tollit. In oleo, & aceto coctum, in lana succida ponitur, luxata & fracturas sanat.

De Pegamo. CAP. XXXVI.

PEGAMON, id est, Ruta agrestis, calida est: & mingitur, & deducit flegma. In uino tritum, datum potui, urinam, & menstrua

mouet. Semen eius cum uino datum potui, omnia uenena excludit. **A**

Folia uiridia trita, cum ficu in oleo cocta, per clisterem iniecta, omniū intestinorum do'orē tollunt, & lumbricos expellunt. Folia uiridia cum ficu trita, hydropicos curant. Succus eius cum melle agapino, & felle perdicino, oculorum caligines tollit. In oleo coctus, lanis uaporatus, omnes dolores tollit. Trita folia cū cimino, & uino potata, stomacho profunt, & matricum, uel calculorum doloribus. **Ad caliginem oculorum.**

De Asparago. CAP. XXXVII.

ASPARAGI in cibo sumpti, stomacho profunt, calidi enim sunt. Radices eius in aqua coctæ, uesicę caussas omnes curant, & calculum frangunt. In uino cocta radix eius, quartanicis prodest, dentium dolores tollit, & agitados confirmat; renum dolores, urinarum suffocationes purgat. Semen earum tritum, cum uino potatum, uentrē stimulat.

De Absynthio. CAP. XXXVIII.

ABSYNTHIUM elixatum, cum marrubio, & lupino tritū, simulq; in umbilico positū, lumbricos excludit. Succus eius potatus, contra fungorū suffocationes prodest. Folia eius trita cum melle, percussuras tumentes, & liuores compescunt, et stomachi extensionem & inflationem. Turiones eius uirides, citoniorū poma in uino coquito, et in lana stomachum uaporato. Semen eius tritum, in puluerē redaetum, dato potatū cocleare, id est, cum calda, contra stomachū nauſeantem, & tumorem, malefactionemq; uertigines capitis, & somnū, uel oculorum caligines, & dolorem neruorum. In oleo coctum, oleo percolato, totum corpus perungito, corporis resarcit laborem. **Lumbricos.**

De Lapatio agresti. CAP. XXXIX.

LAPATII genera sunt quatuor. Agreste efficacissimum. Succus eius cum melle scrophas curat. Folia trita, imposita, collectiones spargunt, & fastidium tollunt. Semen eius tritum cum aqua dato; radix autem ex uino bibitur.

De herba Mercuriali. CAP. XL.

MERCVRIALIS herba, et ozymum cocta cum pullorum carne, uentrem soluit. Succus eius cum resina, aurium dolorem tollit; et si quid in aures introierit, statim expellit. **Aures.**

De Pastinaca syluestri. CAP. XLI.

SYLVESTRIS pastinacę radix in aqua mulsa cocta, menstrua purgat. Radix eius trita, testiculis adposita, eunuchos facit.

De Gramine. CAP. XLII.

GRAMEN in aqua coctum, tritum, spleni cataplasma impositū, dolorem tollit. Radix eius cocta in aqua, pota, urinam soluit.

C De Irios. CAP. XLIII.

IRIOS, id est, Gladiolus, quod est Liliū agreste, uel Liliū cœli-
cium, calefacit: non tamen egeritur. Ad tussim siccam. Radicem in
mulsa coctā potui dabis. Item ad tussim cum dolore. Radices eius sic-
cæ tunfæ puluerē cum melle dato cocleare. Puluis radicis eius in mul-
sa potatus, somnum facit. Similiē sic datus, torsiones tollit. Puluis ei-
us ex pusca potatus, feminum lapsus spontaneos curat, hoc est, gonorr-
rheam. Elixatura radicis eius, per clisterem sciaticos curat. Radix ei-
us cocta, trita, parotidas, & pañiculos curat, cataplasmata. Puluis radi-
cis eius cum melle, ardorem oculorū tollunt: lentigines, et maculas e fac-
cie pręnantium aufert. Puluis radicis eius in mulsa potui datus, urī-
nam soluit.

De Costro. CAP. XLIIII.

COSTROS, id est, Betonica, quam quidā Lactariam uocant,
tunfa, cribrata, in mulsa potat contra urinarum difficultates, uel
calculū. Puluis eius cum pusca, hęmoptoicos curat. Cum uino et mel-
le, hydropicos desiccatur. Folia eius trita cum sale, uulneribus recentibus
medentur. Folijs eius in uino tritis, foueto tumores, siue uulnera uere-
trorum, & puluerem eius imposito.

D De Thymo. CAP. XLV.

THYMVS uirtute calida, ut hyssopus, caliginem discutit, lum-
bricos eijcit, urinā compellit, menstrua prouocat. Fœtū mor-
tuum extrahit, & secundas, si puluis eius ex uino potatur. Puluis eius
cum melle mixtus, tussim tollit.

Fœtum mor-
tuum extra-
hendum.

De Cimino. CAP. XLVI.

CIMINVM uirtutem ualidam & desiccatiuam habet. In oleo
coctum, clistere iniectum, torsiones intestinorū tollit. In uino
potatum dolores stomacho aufert.

De Hyssopo. CAP. XLVII.

HYSSOPVS calefacit, & flegma deducit.

De Samsuco. CAP. XLVIII.

SAMSUCVS hoc est, Cassia. Decoctio eius potata, principium
hydropicorum, urinarum difficultates eijcit, intestinorum tormen-
tis succurrit, menstrua prouocat. Tritus cum sale, ut emplastrum im-
positus, ictus scorpionum sanat. Cum ceroto mixtus, luxis prodest.
Cum polenta tritus, feruoribus oculorū. Cataplasmatum, difficulta-
tes partus, & secundarum tarditates accelerat.

Oculorum
feruorem.

De Saxifrica. CAP. XLIX.

SAXIFRICA, hoc est, Titana, nascitur in montibus, & saxis.
Tunfa, cum pipere ex uino potata, calculos frangit, urinā soluit.

menstrua prouocat, renum, matricis, & coli dolorem tollit.

A

De Chamæpyti. CAP. L.

CHAMÆPYTIS .i. Cucurbitularis. Folia eius cū radice trita, ex uino potata, ictericos, epaticos, urinarum difficultates, torsiones uentris, & intestinorum tollit. Trita, cum mulla potata, uentrem mouet. Tunsa cum radice sua, somnia, uulnera antiqua & saniosa magnopere curat, & uulnera in tibijs, siue pedibus.

De Dictamno. CAP. LI.

DICTAMNVS .i. Pileus Martis. Succus eius in lana maritima suppositus, mortuos fetus extrahit. Si qd corpori inhererit: folia trita imponuntur. Potatum ex uino, partum & secundas excutit. Folia eius trita, uulnera recentia sanant. Succus eius omniū morfus, & uenena expellit cum uino potatus.

Ad fetus extractionem.

De Anagallide. CAP. LII.

ANAGALLIS, hoc est, Auricula muris. Succus eius cum uino potatus, suspirium tollit. Succus eius cum melle agapino, uulnera oculorum curat, & caligines tollit. Succus eius naribus infusus, dentium dolorem tollit.

De Arnoglossa. CAP. LIII.

ARNOGLOSSA, id est, Berbicina lingua. Cocta cum lenticula, uentris cursum constringit, & dysentericos curat. Succus eius cum pusca datus, sanguinem expuentes curat. Vulneribus ueterinis, trita cum axungia, sine sale imponitur, et parotidis. Succus eius infusus, fistulas uulnerum curat. Tunsa, uulnus recens curat.

B

De Hierobotane. CAP. LIIII.

HIEROBOTANE, id est, Plantago, siue Neruosa. Folia eius trita cum butyro, uulnera recentia curant. Trita folia cum sale & aceto, omnibus morsibus succurrunt. Radix eius cum pipere trita, ex mulla potui data, colicos sanat. Folia eius trita cum axungia, strumas, & parotidas curant. Surcus foliorum eius ex uino potatus, epaticos curat.

Colicam.

De Centaurea maiore. CAP. LV.

CENTAUREA maior cocta in aqua, potui data, epaticis prodest. Folia eius trita cum axungia, uulnera recentia & chronica curant. In uino cocta, partum excutit, & secundas. Potui data, splenetis prodest.

De Centaurea minore. CAP. LVI.

SUCCVS eius cum melle agapino commixtus, oculorum caligines extergit. Ad stomachi & epatis dolorem, in aqua ad tertias decocta, potui datur. Ad morbum regium, & quartanas, soluit

C similiter, & suffocationes oculorum curat. In uino cocta, potui data, lumbricos, & tineas uentris sanat.

De Polygono. CAP. LVII.

POLYGONOS, hoc est, Sanguinaria, Centinodia, Sansur. Succus eius ex pulca potatus, sanguinē reijciētes sanat. Tunsa cum butyro, tumores mamillarum mulierum sanat, & lac prouocat. Succus eius cum rosaceo, aurium dolorē, & uulnera sanat. Succus eius cum calda potatus, dysentericos stringit. Radix eius commasticata, dentium dolorem tollit.

Ad dolorem
dentium.

De Polygonorum generibus CAP. LVIII.

POLYGONORVM genera sunt quatuor. Primum genus Sansur, quod & Sanguinaria dicitur, fruticosa, serpens terra, stiptica: omnes fluxus uentris, siue sanguinis stringit. Secundū genus Centinodia, minor, ut gramen, folijs a priore, nigra, et geniculis densior. Semeneius urinam mouet, & uesicæ dolorem tollit. Tertium genus Orion uocatur: in montibus nascitur. Hæc sciaticis commoda. Quartum genus Helicum, fruticoso, ac lignoso stirpe, similitudine cedri, rubicundo, binorum palmorum. Coctum in uino, gingiuarum uitia, & os colluito, & ulcera oris sanat.

De Chelidonia. CAP. LIX.

CHELIDONIA hyrundinina. Succus eius cum mellea gapino, & uetere uino, & puluere piperis albi, caligines, & albugines oculorum antiquas curat. Experimentū. Tolle pullum hyrundinis, & acu oculos eius punge: & uidebis matrē eius florem huiusmodi herbæ oculis imponere, et statim lumen ei reparabitur. Succus ad umbram siccatus, ut collyrium oculorum impetus sanat. Radix eius cum aneto in uino cocta, ictericos sanat.

Oculorum
albugines.

De Flomo CAP. LX.

FLOMOS, id est, Verbascū. Eius sunt genera duo, album, & nigrum. Masculus habet folia densa, & angustiora. Fœmina, alba, lanuginosa, hirsuta. Folia eius cocta in aqua, & trita, tumores omnes & dolores tollunt. In uino & melle cocta, uulnera eunuchorū curant: uel cum aceto trita, uulnera recentia curant.

De Calamite. CAP. LXI.

CALAMITES, hoc est, Nepeta, uel Menta agrestis. Folia eius trita cum calda, potui datur ante horā accessionis, quotidiana, siue tertianis. Folia eius ex uino potata, contra omnes morsus uenoforum, uel serpentium profunt. Et folia eius trita, uulneri imposito. Folia trita cum sale, ad percussuras, & liuores, & sanguinolentos profunt. Folia itē eius trita cum uua passa, tumores testium tollūt: primo folijs in uino coctis foueto. Nepeta calidissimæ uirtutis est: unde

Morsus uene
ficos.

ex ea fit antidotum, quod diacalamites uocatur. Vrinam citat, menstrua mouet. Succus eius aurium uulnera curat. Succus eius potatus, sanguinem reijcientes curat. A

De Teleo. C A P. L X I I.

T E L E O S, id est, Fenum. Semen eius in puluerem redactum, furfures capitis radit cum uino & nitro. Seminis eius decoctio in aqua potata, difficultates partus excludit. Semen eius in aqua ad tertias coctum, adiecto melle, potui datū ad raucum in balneo: mox incipit et sudare. Et contra tussim uetustissimam datur. Semen eius, & lini semen ex æquo trita, in mulso cocta, stomacho imposita, febres acutas compescit.

Ad partus
difficultatem.

De Pentaphyllo. C A P. L X I I I.

P E N T A P H Y L L O N, id est, Quinq; digitorum, uel Quinq; folium. Succus eius cyathis tribus, strangul. suffocationes curat. Succus eius cum uino, serpentium morsus tollit. Folia eius trita cum uino & adipe, sine sale, cancri uulneri imposita, exsecant. Folia eius trita cum axungia, articulorum uitia & laxaturas sanant.

De Platofio. C A P. L X I I I I.

P L A T O F I O N, id est, Guldubbal, quæ & Pteleonis dicitur. Frutices, vii. sine radicib, coquito in aqua nymphali, luna crescente, & fumigabis de radice eius domum, contra illusiones & maleficas, & qui maleficijs abutuntur. B

De Botratio. C A P. L X V.

B O T R A T I O N, id est, Apium agreste, alij Apium risum dicunt. Ad collectiones omnes, uel si quid uolueris sine ferro incidere. Radices eius tritas in corio nucis impone. Folia eius trita cum axungia sine sale, uulnera ueterrima curant. Folia eius cum melle modico, itrumas & parotidas curant. Radix eius commasticata, dentium dolorem tollit. Radicem eius tunfam in corio nucis, sciaticis, & arteticis impone de pannatio, & tumorem deducit. Ideo aliqui Sideritim uocant: & sic carnem incidit, ut ferrum.

Dentium
dolorem.

De Artemetia. C A P. L X V I.

A R T E M E T I A, hoc est, Gibber, genera habet tria. Monoglossam, Tacantem, Leptaphyllon. Monoglossæ folia tunsa cum axungia, pedum dolorē tollunt, & podagram mitigāt. Trita, ex mulsa potata, contra intestinorum tormenta prodest. Tacantes trita cum folijs, datur ad uesicæ dolorem: si febrit, ex calda: si non febricitat, ex uino. In oleo coctam inungito, contra neruorum & coxarum dolores. Leptaphyllos trita cum uino, potui data, matricis dolorem tollit. Cocta in aqua, cum absinthio, uapore eius matricis caussas, ac partus dolorem tollis, encathisma factum.

Y

C De Satyrione. CAP. LXVII.

SA T Y R I O N, quæ & Tentaticon dicitur, id est, Magicinon. Si quis uenerem non poterit adire: testiculum dextrum, qui maior est, teres cum piperis granis. xlvij. melle ÷ tribus, uini ÷ l. simul tere, & potui dato per triduum. Legis eam mense Iulio. Radix eius trita, cicatrices nigras tollit.

De Aristolochia. CAP. LXVIII.

Contra uenenum bibitū.

AR I S T O L O C H I A E, id est, Raia, genera sunt tria, Nodosa, Longa, & Rotunda. Radix eius trita cum mero, potui data, si quis uenenum biberit, liberat. Et contra omnium uenenorū morsus, radix eius sicca in puluerem redacta, uulnera omnia sinuosa curat.

Ad infantum pauores, uel ægri tudines. Radicem eius in carbonibus fumigato. Ad fistulas. Radices eius siccas, tritas adijcito. Ad carcinomata, & polypum in naribus. Radicem eius cum cypero, & dracontee semine, ex melle canniæ mixtam inijcito.

C De Cardamonagrion. CAP. LXIX.

CA R D A M O N A G R I O N, id est, Nasturtium agreste. Folia eius cū lomento trita, strumas, & parotidas discutunt. Semen eius tritum cum aqua in charta inductum, duriciam panniculorum spargit. Semen eius tritum cum aqua, prodest. Succus colatus, naribus iniectus, sanguisugas eijcit.

T De Triduca agria. CAP. LXX.

TR I D U C A agria, id est, Lactuca syluatica. Succus eius cum melle agapino, & uino uetere mixtus, & felle uulturis, omnes caligines & suffocationes oculorum curat.

B De Buglossa. CAP. LXXI.

BV G L O S S A, id est, Lingua bouina. Si uis nosse tertianas, siue quartanas: quæ habet tres ramos, ad tertianas ex mulso potata: quæ quatuor habet ramos, quartanarijs similiter. Folia trita, tumores tollunt. In uino potata, hilaritatem bibentium prouocant.

Ad Collectiones & tumores.

A CAP. LXXII.

AL L I V M cum adipe mixtum, impositū, omnes tumores suspectos soluit. Item, Cerifolium tritum cum axungia, tæra resoluta impositū, bene facit. Item, Menta cum lomento fabæ, pulegio, ac sale, pari portione aqua conspersum & impositum, collectiones quilibet facillime soluit. Item farina ordeacea in aceto discocta, cū fumo columbino, & ficu sicca, simul trita, et cocta, imposita, discutit.

V Ad Strumas. CAP. LXXIII.

VR T I C A E radices in aceto coctæ, & tritæ in modū ceroti, positæ, discutunt, maturas aperunt, & omnes radices extrahunt.

atq; ad certissimam sanitatem perducunt.

Ad Cardiacos, id est, malum sudorem.

C A P. LXXIIII.

R V T A ex aceto, & melle, cum farina ordeacea mixta, et pectori imposita emendat. Item caprini cornu, & ceruini cinis, oleum myrtinum cōmiscis, omne corpus perungito. Item Ruta decocta, adiecto allio, cum oleo peruncto, sistit sudorem.